西青区统计局印发关于完善统计违法举报

工作制度规定的通知

各街镇、开发区、各科室：

    为深入贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见，现将《西青区统计局关于完善统计违法举报工作制度的规定》印发给你们，请遵照执行。

 2017年11月21日

天津市西青区统计局关于完善统计违法
举报工作制度的规定（试行）
第一章　总则

　　第一条　为深入贯彻落实市委办公厅、市政府办公厅关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见、严格执行《统计法》及其实施条例，健全统计违法举报工作制度，提高发现统计违法违纪案件线索能力，防范和惩治统计造假、弄虚作假等违法行为，制定本规定。

　　第二条　本规定适用于西青区统计局对统计违法举报的受理、核实和处理。

　　第三条　举报管理工作遵循依法、公正、及时原则。西青区统计局对举报人信息严格保密。

第二章　举报渠道

　　第四条　西青区统计局设立统计违法举报电话、网络专栏、来信来访等举报渠道。

　　第五条　西青区统计局通过以下方式公布举报渠道：

　　（一）举报电话
    （二）西青区统计局网站
    第六条　西青区统计局综合科负责统计违法举报工作，受理各类统计违法举报。西青区统计局通过信访等其他渠道接受的涉及统计违法方面的举报，由受理部门交由综合科统一受理。
　　第七条　综合科在工作时间应当及时接听举报电话，查收举报信件，保证举报受理渠道畅通。

第三章　举报受理

　　第八条　综合科应当建立健全举报登记制度，填写举报信息登记表，记录举报人信息、举报时间、举报渠道、举报事项等相关信息。匿名举报的应当予以标明。

　　第九条　综合科接到电话举报的，应当及时填写电话记录单，并根据情况建议举报人提供书面材料；接到来信举报的，应当逐件拆阅，保持举报材料的完整。

　　第十条　综合科对收到的举报进行初审后，按照下列情况办理：

　　（一）举报事项属于违反统计法律法规的，应当及时受理，由综合科在2个工作日内向西青区统计局分管局领导报告；

　　（二）举报事项属于统计部门职责和管辖范围，但不属于违反统计法律法规的，由综合科转交西青区统计局相关科室；

　　（三）举报事项不属于统计部门职责和管辖范围的，应当采取适当方式告知举报人向有处理权的单位反映，或者将举报材料移送有处理权的单位；
　　（四）举报事项不明确或者被举报对象不确定的，不予受理；

　　（五）举报事项已得到处理，举报人就同一事项再次举报，且未提出实质性新线索的，不予受理；

　　（六）举报事项在法律法规规章和规范性文件规定办理时限内，举报人就同一事项再次举报的，不予受理。

第四章　举报核实

　　第十一条　西青区统计局采取下列方式对举报进行核实：

　　（一）直接立案查处；

　　（二）组成检查组赴现场核查。
　　第十二条　综合科报请分管局领导同意，依据统计法律法规、统计调查制度、各专业掌握的数据报送情况对举报事项先行进行审查，认为举报事实清楚、违法情节严重的，经西青区统计局主要领导批准立案查处。

    第十三条　对于举报事实比较清楚、违法情节较重的，由综合科报请分管局领导同意，组成检查组，按照《国家统计局统计执法检查规范（试行）》（国统字〔2017〕104号）进行现场核查。

第五章　举报处理

第十四条　对西青区统计局主要领导批准立案查处的举报，组成的执法检查组按照《统计执法监督检查办法》（中华人民共和国国家统计局令第21号）进行查处。

　  第十五条  综合科应当按照档案管理要求，及时整理举报材料和办理过程中收集、形成的有关材料，归档保存。
　　第十六条　对于实名举报并且留有联系方式的，经查实后确实存在统计违法行为，综合科应当将处理结果以适当方式告知举报人。

第六章　附则

　　第十七条  本规定由西青区统计局负责解释，自2017年12月1日起施行。
- 2 -
- 1 -